



# ACHIZIȚII PUBLICE

CONTRACT nr. **10053835/1**  
privind achiziționarea Sculelor  
Cod CPV: **44510000-8**

„20” august 2019

mun. Chișinău, str. Costiujeni, 3

Operatorul economic	Autoritatea contractantă
„Soverang” SRL reprezentată de directorul, Domnul <b>Serghei Savcenco</b> care acționează în baza Statutului, denumit(ă) în continuare „Vânzător” cu nr. de înregistrare în Registrul de Stat 1002600008533 și	IMSP Spitalul Clinic de Psihiatrie reprezentată de directorul Domnul <b>Victor Furtună</b> , care acționează în baza Regulamentului, denumit(ă) în continuare „Cumpărător”, cu nr. de înregistrare în Registrul de Stat 1003600150554,

ambii denumiți (te) în continuare **Părți**, au încheiat prezentul Contract referitor la următoarele:

## 1. Obiectul Contractului.

1.1. Achiziționarea Sculelor (instrumentelor), în continuare Bunuri, conform Achiziției de valoare mică nr. 10053835, în baza deciziei grupului de lucru a Autorității contractante din „ 1 ” 16.08. 2019.

Următoarele documente vor fi considerate părți componente și integrante ale Contractului(anexe):

- Garanția de bună execuție a contractului (se înființează înaintea încheierii contractului).
- Actele confirmatoare a calității / garanțiile de exploatare a bunurilor, în original.
- Specificație(anexă).
- Documentație tehnică(manual, instrucțiuni, etc.).

1.2. Bunurile trebuie să fie conforme și să coincidă ofertei, cerințelor Cumpărătorului, să corespundă standardelor de calitate indicate în Certificatele(condiții) de calitate și în Specificație.

1.3. Termenul de garanție al Bunurilor este de cel puțin 12 luni din ziua livrării, dar nu mai mic decât termenul de garanție stabilit de către producător.

Vânzătorul are obligația ca în perioada de garanție să înlăture toate defecțiunile/dereglările Bunurilor achiziționate, acestea considerându-se necorespundere a calității, pe cheltuială proprie, în urma unei notificări transmise de către Beneficiar.

## **2. Termenele și condițiile de livrare**

- 2.1.** Livrarea Bunurilor se efectuează de către Vânzător:
- a) conform condițiilor INCOTERMS 2013, DDP - cu transportul Vânzătorului, acesta asumându-și toate riscurile și toate cheltuielile care intervin;
  - b) pe parcursul anului 2019, în decurs de 10 zile calendaristice de la comandă(fax, e-mail, poștă tradițională).
- 2.2.** Documentația de însoțire a Bunurilor:
- a) Actele confirmatoare a calității / garanțiile de exploatare a bunurilor, în original.
  - b) Specificația.
  - c) Documentație tehnică(manual, instrucțiune de exploatare, etc.).
  - d) Factura fiscală(original).
- 2.3.** Data livrării și recepționării Bunurilor se consideră data indicată în factura fiscală.

## **3. Prețul Contractului și condițiile de plată**

- 3.1.** Prețul Bunurilor este stabilit în MDL, fiind indicat în Specificația-anexa nr.1 a prezentului Contract.
- 3.2.** Suma totală a prezentului Contract, inclusiv TVA, constituie: **20 386,80 lei (douăzeci de mii trei sute optzeci și șase, 80 bani) MDL.**
- 3.3.** Achitarea plăților pentru Bunurile livrate se va efectua prin transfer bancar pe contul de decontare al **Vânzătorului** indicat în prezentul Contract, în termen de 30 zile de la semnarea actului de primire-predare și prezentării facturii fiscale, în conformitate cu fiecare partidă livrată.

## **4. Condițiile de predare-primire**

- 4.1.** Bunurile se consideră predate de către Vânzător și recepționate de către Cumpărător dacă:
- a) cantitatea Bunurilor corespunde informației indicate în documentele de însoțire conform pct. 1 și 2.2 ale prezentului Contract;
  - b) calitatea Bunurilor corespunde informației indicate în Certificatele de calitate și indicii tehnici propuși (manual de utilizare, instrucțiune, etc.). Parametrii tehnici trebuie să fie arătați în Specificație.
- 4.2.** Vânzătorul este obligat să prezinte Cumpărătorului un exemplar original al facturii fiscale odată cu livrarea Bunurilor, pentru efectuarea plății. Pentru nerespectarea de către Vânzător a prezentei clauze, Cumpărătorul își rezervă dreptul de a majora termenul de achitare prevăzut în punctul 3.3 corespunzător numărului de zile de întârziere.

## **5. Standarde**

- 5.1.** Bunurile trebuie să fie conforme cu standardele prezentate de către Vânzător în oferta tehnică, în Certificatele de calitate și Specificație.

## **6. Obligațiile părților**

- 6.1.** În baza prezentului Contract, Vânzătorul se obligă:
- a) să livreze Bunurile în condițiile prevăzute de prezentul Contract;
  - b) să anunțe Cumpărătorul după semnarea prezentului Contract, în decurs de 5 zile calendaristice, prin fax, e-mail, poștă tradițională, despre disponibilitatea livrării Bunurilor;
  - c) să asigure integritatea bunurilor până la transmitere și calitatea pe toată perioada de garanție.
- 6.2.** În baza prezentului Contract, Cumpărătorul se obligă:
- a) să recepționeze Bunurilor livrate în corespundere cu cerințele prezentului Contract;
  - b) să achite Bunurile, respectând modalitățile și termenele indicate în prezentul Contract.

c) Cumpărătorul poate solicita o reducere sau majorare argumentată a cantității de Bunuri în limitele prevederilor legislației în vigoare în domeniul achizițiilor publice, informând despre aceasta Vânzătorul cu 10 zile înainte de livrare.

## 7. Forța majoră

7.1. Părțile sînt exonerate de răspundere pentru neîndeplinirea parțială sau integrală a obligațiilor conform prezentului Contract, dacă aceasta este cauzată de producerea unor cazuri de forță majoră (războaie, calamități naturale: incendii, inundații, cutremure de pămînt, precum și alte circumstanțe care nu depind de voința Părților).

7.2. Partea care invocă clauza de forță majoră este obligată să informeze imediat (dar nu mai tîrziu de 10 zile) cealaltă Parte despre survenirea circumstanțelor de forță majoră.

7.3. Survenirea circumstanțelor de forță majoră, momentul declanșării și termenul de acțiune trebuie să fie confirmate printr-un certificat, eliberat în mod corespunzător de către organul competent din țara Părții care invocă asemenea circumstanțe.

## 8. Rezilierea Contractului

8.1. Rezilierea Contractului se poate realiza cu acordul comun al Părților.

8.2. Contractul poate fi reziliat în mod unilateral în caz de:

a) refuz al **Vânzătorului** de a livra Bunurile prevăzute în prezentul Contract, refuz se consideră dacă „Vânzătorul” nu furnizează bunurile în decurs de 10 zile lucrătoare din momentul stabilit.

b) furnizare a altor bunuri, decât cele conforme cu standardele prezentate de către Vânzător în oferta tehnică, în Certificatele de calitate / Specificație

c) nerespectare de către **Cumpărător** a termenelor de plată a Bunurilor;

d) nesatisfacere de către una dintre Părți a pretențiilor înaintate conform prezentului Contract.

8.3. Partea inițiatoare a rezilierii este obligată să comunice înainte cu 20 de zile despre intențiile sale prin scrisoare motivată.

8.4. Partea inițiatoare are dreptul să prezinte documentele corespunzătoare Agenției Achiziții Publice pentru înregistrarea declarației de reziliere.

## 9. Reclamații

9.1. Reclamațiile privind cantitatea Bunurilor livrate sînt înaintate **Vânzătorului** la momentul recepționării lor, fiind confirmate printr-un act întocmit în comun cu reprezentantul **Vânzătorului**.

9.2. Pretențiile privind calitatea bunurilor(defecțiuni/dereglări) vor fi consemnate printr-un act întocmit și înaintat **Vânzătorului** în perioada valabilității termenului de garanție.

9.3. **Vânzătorul** este obligat să examineze pretențiile înaintate în termen de 3 zile lucrătoare de la data primirii acestora, să înlătore defectele, neajunsurile și să comunice **Cumpărătorului** despre aceasta.

9.4. În caz de primire a pretențiilor, **Vânzătorul** este obligat, în termen de 2 zile , să livreze suplimentar **Cumpărătorului** cantitatea nelivrată de bunuri, iar în caz de constatare a calității necorespunzătoare – să substituie Bunurile cu altele, în conformitate cu cerințele Contractului.

9.5. **Vânzătorul** poartă răspundere pentru calitatea Bunurilor în limitele termenului de garanție, inclusiv pentru viciile ascunse.

9.6. În cazul devierii de la calitatea confirmată prin certificatul de calitate întocmit de organizația independentă neutră sau autorizată în acest sens, cheltuielile le suportă „Vânzătorul”.

## 10. Sancțiuni

10.1 Forma garanției de bună executare a contractului și agreată de Cumpărător este în cuantum de 5% din valoarea Contractului cu TVA.

10.2 Pentru nelivrarea Bunurilor Vânzătorul suportă o penalitate în valoare de 5% din suma bunurilor nelivrate, dar nu mai mult de 10% din suma totală a Contractului.

10.3 Pentru livrarea cu întârziere a Bunurilor, Vânzătorul poartă răspundere materială în valoare de 0,1% din suma Bunurilor nelivrate, pentru fiecare zi de întârziere, dar nu mai mult

de 5% din suma totală a prezentului Contract. În condițiile pct. 8.2. lit.a) și b) -refuz de livrări și livrarea altor bunuri, decât cele prevăzute de contract, Vânzătorului i se ridică garanția de bună executare a contractului, constituită în conformitate cu prevederile punctului 10.1.

**10.4** Pentru achitarea cu întârziere, Cumpărătorul poartă răspundere materială în valoare de 0,1% din suma Bunurilor neachitate, pentru fiecare zi de întârziere, dar nu mai mult de 5% din suma totală a prezentului Contract.

**10.5** Cumpărătorul este absolvit de răspundere materială stabilită în pct. 10.4 în cazul în care achitarea cu întârziere a avut loc din vina Trezoreriei de Stat.

### 11. Dispoziții finale

**11.1.** Litigiile ce ar putea rezulta din prezentul Contract vor fi soluționate de către Părți pe cale amiabilă. În caz contrar, ele vor fi transmise spre examinare în instanța de judecată competentă conform legislației Republicii Moldova.

**11.2.** După semnarea contractului toate negocierile și documentele anterioare își pierd valoarea sa.

**11.3.** Părțile contractante au dreptul, pe durata îndeplinirii contractului, să convină asupra modificării clauzelor contractului, prin act adițional. Modificările și completările la prezentul Contract sînt valabile numai în cazul în care au fost perfectate în scris și au fost semnate de ambele Părți.

**11.4.** Nici una dintre Părți nu are dreptul să transmită obligațiile și drepturile sale stipulate în prezentul Contract unor terțe persoane fără acordul în scris al celeilalte părți.

**11.5.** Prezentul Contract este întocmit în două exemplare, câte un exemplar pentru Vânzător și Cumpărător.

**11.6.** Prezentul Contract se consideră încheiat la data semnării, fiind valabil până pe 31 decembrie 2019.

Datele juridice, poștale și bancare ale părților:	
<b>„Soverang” SRL</b>	<b>IMSP Spitalul Clinic de Psihiatrie</b>
Adresa poștală: <u>mun. Chișinău, bd. Dacia 25 ap. 105</u>	Adresa: <u>MD-2011, mun. Chișinău, str. Costiujeni, 3</u>
Telefon: <u>068383858, 060948048</u> E-mail: <u>soverang@yandex.ru,</u> <u>soverang@rambler.ru</u>	Telefon: <u>022 857-239, 022 857-350</u> E-mail: <u>imsp_scp@mail.ru</u>
IBAN: <u>MD35FT222460300001479498</u>	IBAN <u>MD37TRPCCC518430A00078AA</u>
Banca: <u>BC „FinComBank” S.A</u>	Banca: <u>Ministerul Finanțelor - Trezoreria de Stat</u>
Adresa poștală a băncii: <u>mun. Chișinău</u>	Adresa poștală a băncii: <u>mun. Chișinău</u>
Cod: <u>FTMDMD2X853</u>	Cod: <u>TREZMD2X</u>
Cod fiscal: <u>1002600008533</u>	Cod fiscal: <u>1003600150554</u>
Semnătura autorizată: _____ <u>Serghei Savcenco</u> 	Semnătura autorizată: _____ <u>Victor Furtună</u>  Contabil șef _____ <u>Nina Bulgar</u>

SPECIFICAȚIA  
Bunurilor

Nr. d/o lot.	Denumirea bunurilor	Specificația tehnică deplină propusă de către ofertant	Unitatea de măsură	Cantitatea	Preț unitar (fără TVA)	Preț unitar (cu TVA)	Suma fără TVA	Suma cu TVA	Termenul de livrare
2	<b>Burghiuri</b>								La solicitarea instituției
2.1	Carota p/u beton D=70mm		buc.	1	105,00 lei	126,00 lei	105,00 lei	126,00 lei	La solicitarea instituției
2.2	Set burghie p/u metal 1-13mm	În cutie	set	5	282,40 lei	338,88 lei	1 412,00 lei	1 694,40 lei	La solicitarea instituției
2.3	Burghiu p/u beton 16*1000mm	Cu conexiune rapida SSD-PLUS	buc.	1	505,00 lei	606,00 lei	505,00 lei	606,00 lei	La solicitarea instituției
2.4	Burghiu p/u beton 12*400mm	Cu conexiune rapida SSD-PLUS	buc.	1	30,00 lei	36,00 lei	30,00 lei	36,00 lei	La solicitarea instituției
2.5	Burghiu p/u beton 8*100mm	Cu conexiune rapida SSD-PLUS	buc.	3	12,00 lei	14,40 lei	36,00 lei	43,20 lei	La solicitarea instituției
2.6	Burghiu p/u beton 6*40mm	Cu conexiune rapida SSD-PLUS	buc.	5	10,00 lei	12,00 lei	50,00 lei	60,00 lei	La solicitarea instituției
2.7	Disc de tăiat metal 230*2mm		buc.	10	18,00 lei	21,60 lei	180,00 lei	216,00 lei	La solicitarea instituției
2.8	Disc de tăiat metal 125*2mm		buc.	20	12,50 lei	15,00 lei	250,00 lei	300,00 lei	La solicitarea instituției
2.9	DALTA LATA SDS-PLUS 20*250MM		buc.	2	45,00 lei	54,00 lei	90,00 lei	108,00 lei	La solicitarea instituției
2.10	DALTA ASCUTITA SDS-PLUS 250MM		buc.	5	42,00 lei	50,40 lei	210,00 lei	252,00 lei	La solicitarea instituției
2.11	Set carote pentru metal	Diametre: 19-64	set	1	1 450,00 lei	1 740,00 lei	1 450,00 lei	1 740,00 lei	La solicitarea instituției
	<b>Total lot:</b>						<b>4 318,00 lei</b>	<b>5 181,60 lei</b>	La solicitarea instituției
3	<b>Scule pentru electricieni</b>								La solicitarea instituției
3.1	Set de șurubelnițe izolate 7 bucăți 1000V	Set șurubelnițe izolate 7/8 bucăți 1000V	set	1	240,00 lei	288,00 lei	240,00 lei	288,00 lei	La solicitarea instituției

3.2	Clește tăietor 180mm (izolat)1000V	Clește tăietor 180mm (izolat)1000V	buc.	2	180,00 lei	216,00 lei	360,00 lei	432,00 lei	La solicitarea instituției
3.3	Clește cu vîrf ascuțit 200mm (izolat)1000V	Clește cu vîrf ascuțit 200mm (izolat)1000V	buc.	2	160,00 lei	192,00 lei	320,00 lei	384,00 lei	La solicitarea instituției
3.4	Patent universal 200mm (izolat)1000V	Patent universal 200mm (izolat)1000V	buc.	3	180,00 lei	216,00 lei	540,00 lei	648,00 lei	La solicitarea instituției
3.5	Centură de siguranță 2PB	Centură de siguranță 2PB	buc.	2	480,00 lei	576,00 lei	960,00 lei	1 152,00 lei	La solicitarea instituției
3.6	Detector de tensiune AX-T01	Detector de tensiune AX-T01	buc.	3	280,00 lei	336,00 lei	840,00 lei	1 008,00 lei	La solicitarea instituției
3.7	Multimetru digital cu clește curent	Multimetru digital cu clește curent	buc.	2	226,00 lei	271,20 lei	452,00 lei	542,40 lei	La solicitarea instituției
3.8	Ciocan de lipit topex Model 44E024 100W	Ciocan de lipit topex Model 44E024 100W	buc.	2	17,00 lei	20,40 lei	34,00 lei	40,80 lei	La solicitarea instituției
3.9	Stație de lipit 108W	Stație de lipit 108W	buc.	2	1 200,00 lei	1 440,00 lei	2 400,00 lei	2 880,00 lei	La solicitarea instituției
3.10	Arzător cu auto-aprindere și balon cu gaz	Arzător cu auto-aprindere și balon cu gaz	buc.	2	500,00 lei	600,00 lei	1 000,00 lei	1 200,00 lei	La solicitarea instituției
3.11	Indicator de fază	Indicator de fază	buc.	1	25,00 lei	30,00 lei	25,00 lei	30,00 lei	La solicitarea instituției
3.12	Mănuși dielectrice	Mănuși dielectrice. Cu certificat metrologic valabil cel puțin până în anul 2020	per.	5	145,00 lei	174,00 lei	725,00 lei	870,00 lei	La solicitarea instituției
3.13	Mănuși cu aplicații din PVC	Tip material: Polister 60%, Bumbac 40%, Mărime 9-10	per.	50	10,00 lei	12,00 lei	500,00 lei	600,00 lei	La solicitarea instituției
	<b>Total lot:</b>						<b>8 396,00 lei</b>	<b>10 075,20 lei</b>	
7	<b>Instrumente pentru grădinarit</b>								La solicitarea instituției
7.1	Topor	Material topor: oțel Material coadă: fibră de sticlă Greutate: 400-600gr.	buc.	5	105,00 lei	126,00 lei	525,00 lei	630,00 lei	La solicitarea instituției
7.2	Secător (foarfece) de grădină	Lungime: 200-220mm Capacitate de tăiere: 22-25mm Greutate: 190-210gr. Material cuțit: oțel, inox Măner acoperit cu PVC	buc.	5	88,00 lei	105,60 lei	440,00 lei	528,00 lei	La solicitarea instituției
7.3	Sapă medie	Lungime:90mm Lățime: 200mm Greutate: 250-260gr.	buc.	15	42,00 lei	50,40 lei	630,00 lei	756,00 lei	La solicitarea instituției

7.4	Sapă mare	Lungime:100mm Lățime: 180mm Greutate: 200gr.	buc.	5	44,00 lei	52,80 lei	220,00 lei	264,00 lei	La solicitarea instituției
7.5	Coadă pentru sapă	Lungime:120-150cm Diametru:3,5-4cm Material: lemn	buc.	20	18,00 lei	21,60 lei	360,00 lei	432,00 lei	La solicitarea instituției
7.6	Coadă pentru coasă	Lungime:180cm Material: lemn Cu mâner	buc.	10	75,00 lei	90,00 lei	750,00 lei	900,00 lei	La solicitarea instituției
7.7	Coadă pentru greblă	Lungime:120-150cm Diametru:2,5-3cm Material: lemn	buc.	15	20,00 lei	24,00 lei	300,00 lei	360,00 lei	La solicitarea instituției
7.8	Cutie pentru coasă	Dimensiuni: 250/15-20mm Forma ovală	buc.	5	32,00 lei	38,40 lei	160,00 lei	192,00 lei	La solicitarea instituției
7.9	Greblă	Material: metal Greutate: 500-600gr. Cu 12 dinți	buc.	5	32,00 lei	38,40 lei	160,00 lei	192,00 lei	La solicitarea instituției
7.10	Burghiu motobur	Burghiu de pamânt pentru motobur Material: metal Diametru:25-35cm Lungime:80-120cm	buc.	1	600,00 lei	720,00 lei	600,00 lei	720,00 lei	La solicitarea instituției
7.11	Prelungitor burghiu	Prelungitor burghiu p/u motobur Material: metal Lungime:40-60cm	buc.	1	130,00 lei	156,00 lei	130,00 lei	156,00 lei	La solicitarea instituției
		<b>Total lot:</b>					<b>4 275,00 lei</b>	<b>5 130,00 lei</b>	
		<b>Suma totală:</b>					<b>16 989,00 lei</b>	<b>20 386,80 lei</b>	

